
 

 

 
 

1 

 
EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 01 DE 16 DE JANEIRO DE 2020 

RETIFICA O EDITAL PSS Nº 01/2020 
 

 
O PREFEITO CONSTITUCIONAL DE BERNARDINO BATISTA, no uso 

de suas atribuições legais e considerando o Edital do Processo Seletivo 
Simplificado; resolve: 

 
I - Retificar o subitem 6.8 do Edital PSS nº 01/2020, passando a constar a 

seguinte redação: 
 
Onde se lê: 
 
6.8 - O Processo Seletivo Simplificado para Contratação Temporária de 

Excepcional Interesse Público constará de uma Prova Objetiva com 30 (trinta) 
questões e uma prova subjetiva com composição conforme especificações do item 6.2  

 
Leia-se: 
 
6.8 - O Processo Seletivo Simplificado para Contratação Temporária de 

Excepcional Interesse Público constará de uma Prova Objetiva com 10 (dez) 
questões e uma Prova Prática para os cargos de Gari e Operador de Máquinas. Para 
os cargos de nível médio e superior constará de uma Prova Objetiva com 25 (vinte 
e cinco) questões e a Prova de Redação. A Prova de Títulos é comum para todos os 
cargos. As outras disposições relacionadas, vide as especificações do item 6.2. 

 
II – Retificar a “Estrutura das Provas por Cargo” do Edital PSS nº 01/2020, 

passando a constar a seguinte redação: 
 

ESTRUTURA DAS PROVAS POR CARGO 
 

OPERADOR DE MÁQUINA, GARI, PROFESSOR DO EJA E RECEPCIONISTA. 
 
 

 



 

 

 
 

2 

 
TODOS OS CARGOS DO ENSINO MÉDIO 

DISCIPLINA Nº. QUESTÕES PONTOS 

LÍNGUA PORTUGUESA  15  

NOÇÕES BÁSICAS DE INFORMÁTICA 10  

REDAÇÃO    

TOTAL 25 100 

 
 

CARGO DE GARI – ENSINO FUNDAMENTAL 

DISCIPLINA Nº. QUESTÕES PONTOS 

LÍNGUA PORTUGUESA             10            

CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 05            

TOTAL 15          100 

 
                                        CARGO DE OPERADOR DE MÁQUINA – ENSINO FUNDAMENTAL 

DISCIPLINA Nº. QUESTÕES PONTOS 

LÍNGUA PORTUGUESA  15            

TOTAL 15          100 

 
  

                                                CARGOS: TODOS OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR 

DISCIPLINA Nº. QUESTÕES PONTOS 

PORTUGUÊS 15  

CONHECIMENTOS ESPECÍFICAS 10  

     REDAÇÃO DISSERTATIVA   

                                        TOTAL                   25          100 

 

 III - Retificar o subitem 8.1 do Edital PSS nº 01/2020, passando a constar a 

seguinte redação: 

  

 Onde se ler: 

8.1 A nota final dos candidatos, para todos os cargos, será igual ao 

somatório dos pontos obtidos na Prova Objetiva e na Redação Dissertativa. 

 



 

 

 
 

3 

Leia-se:  

 

8.1 A nota final dos candidatos, para os cargos de Gari e Operador de 

Máquinas, será considerada a pontuação obtida na Prova Objetiva, Prova Prática e 

Provas de Títulos, utilizando-se a média aritmética simples. Para os cargos de nível 

médio e superior, serão consideradas as pontuações obtidas na Prova Objetiva, 

Prova de Redação e Provas de Títulos, utilizando-se a média aritmética simples.  

 

IV - Retificar o subitem 9.2 do Edital PSS nº 01/2020, passando a constar a 

seguinte redação: 

 

Onde se ler: 

 

9.2  O prazo para interposição de recurso será de 01 (um) dia útil após a 

concretização do evento que lhes disser respeito (aplicação das provas, formulação 

das questões das provas, divulgação de gabaritos preliminares, divulgação do 

resultado das provas), tendo como termo inicial o 1° dia útil subseqüente à data do 

evento a ser recorrido. 

 

Leia-se: 

 

9.2  O prazo para interposição de recursos será de 02 (dois) dias úteis após a 

concretização do evento que lhes disser respeito (resultado preliminar das provas 

objetivas, resultado da prova prática, divulgação de gabaritos preliminar), tendo 

como termo inicial o 1° dia útil subsequente à data do evento a ser recorrido. 

 

V - Retificar o subitem Anexo II do Edital PSS nº 01/2020, passando a constar 

a seguinte redação: 
 

 



 

 

 
 

4 

ANEXO II 
CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS 

 
PORTUGUÊS COMUM PARA TODOS OS CARGOS DO ENSINO FUNDAMENTAL  
1. Interpretação de texto  2. Acentuação gráfica  3. Ortografia  4. Encontros vocálicos 5. Sinais de pontuação 6. Classes 
de palavras: substantivo (gênero, número e grau), adjetivo (tipos, gênero, número e grau), artigo (classificação)  7. 
Separação de sílabas   8. Tipos de frases. 
 
CONHECIMENTO ESPECÍFICO PARA O CARGO DE GARI 
 

1. Tipos de Equipamentos de Proteção para a coleta de lixo. 2. Materiais recicláveis e coleta seletiva. 3. Tipos de 
lixo.  

 
 

PORTUGUÊS COMUM PARA TODOS OS CARGOS DO ENSINO MÉDIO  
1. Interpretação de texto  2. Acentuação gráfica  3. Ortografia  4. Pontuação 5. Classes de palavras: substantivo 
(gênero, número e grau), adjetivo (tipos, gênero, número e grau), artigo (classificação)  7. Separação de sílabas   8. 
Tipos de frases. 
 
NOÇÕES DE INFORMÁTICA COMUM PARA TODOS OS CARGOS DO ENSINO MÉDIO  
Noções de sistemas operacionais: Linux, Windows.  Editores de Texto (MS Word e Writer).  Processadores de 
planilhas eletrônicas (MS Excel e Calc). Editor de apresentações (MS Power Point e Impress). Navegadores (Internet 
Explorer, Google Chrome, Mozilla Firefox). Redes Sociais. Segurança da informação: vírus, worms, hoax, adware, 
spyware, Trojan (ou cavalo de troia), backdoor.  
 
PROVA DE REDAÇÃO:  DISSERTAÇÃO - TODOS OS CARGOS DE ENSINO MÉDIO E SUPERIOR 
Dissertar sobre o cargo que esteja concorrendo. A redação deve ser no mínimo 10 e no máximo 25 linhas observando 

os seguintes critérios: 1. Domínio da língua padrão; 2. Compreensão da proposta de redação, abordando uma 

descrição minuciosa do cargo incluindo as atribuições, aptidões necessárias para o seu desempenho, expectativas e a 

relevância do cargo para a sociedade 4. Uso correto da gramática.  

 PORTUGUÊS PARA TODOS OS CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR 
Interpretação de texto; ortografia oficial brasileira; pontuação; regência verbal e nominal; pontuação e uso da crase; 

colocação pronominal. Figuras de linguagem.  

CONHECIMENTO ESPECÍFICOS – PROFESSOR DO EJA 
História da EJA no Brasil. Lei nº 9.394/96 – LDB – normas relacionados a EJA. Diretrizes Curriculares Nacionais para 

Educação de Jovens e Adultos.  

 

VI - Retificar o subitem Anexo III do Edital PSS nº 01/2020, passando a 

constar a seguinte redação: 

 

 

 



 

 

 
 

5 

 

Onde se ler: 

 
ANEXO IV 

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE 
EXCEPCIONAL INTERESSE PÚNLICO  

 
ATIVIDADES DATA E HORARIOS  

Lançamento do Edital. 08.01.2020 

Período de Inscrições. 10 a 14.01.2020 

Aplicação das Provas Escritas Objetivas.                          20.01.2020 

Divulgação dos gabaritos das Provas Objetivas. 21.01.2020 

Resultado Preliminar das Provas Objetivas 22.01.2020 

Prazo para interposição de Recursos do Resultado Preliminar 

das Provas Objetivas 

23.01.2020 

Realização da Prova Prática 24.01.2020 

Resultado da Prova Prática 27.01.2020 

Prazo para interposição de recursos do resultado da Prova 

Prática 

28.01.2020 

Resultado Final pós recursos 29.01.2020 

Homologação do Resultado 30.01.2020 

 

 

 

 

 
 



 

 

 
 

6 

 Leia-se: 
ANEXO IV 

CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE 
EXCEPCIONAL INTERESSE PÚNLICO  

 
ATIVIDADES DATA E HORARIOS  

Lançamento do Edital. 08.01.2020 

Período de Inscrições. 10 a 14.01.2020 

Divulgação do deferimento das inscrições: 20/01/2020 

Prazo para interposição de recursos do deferimento das 

inscrições. 

21/01/2020 – 22/01/2020 

Aplicação das Provas Escritas Objetivas e Discursivas.                          27.01.2020 

Divulgação dos gabaritos das Provas Objetivas e Discursivas. 28.01.2020 

Resultado Preliminar das Provas Objetivas e Discursivas. 30.01.2020 

Prazo para interposição de Recursos do Resultado Preliminar 

das Provas Objetivas 

31.01.2020 – 03/02/2020 

Realização da Prova Prática 07.02.2020 

Resultado da Prova Prática 10.02.2020 

Prazo para interposição de recursos do resultado da Prova 

Prática 

11.02.2020 – 12.02.2020 

Resultado Final pós recursos 13.02.2020 

Homologação do Resultado 14.02.2020 

 

 VII -  As demais disposições constantes do Edital PSS nº 01/2020 

permanecem inalteradas. 



 

 

 
 

7 

 

 

GERVÁZIO GOMES DOS SANTOS 
PREFEITO CONSTITUCIONAL 

 

 

 


